
1 

 

 

  

EXMO.  SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 3 ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 
 
 
 
 
 
 
P rocesso  nº  0038387-86 .2017 .8 .19 .0001  
 
 
 
 
 

  A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  da  recuperação  jud ic i a l  

das  empresas  RCFA ENGENHARIA LTDA,  DOMINUS 10  

EMPREENDIMENTOS LTDA, DOMINUS 11  EMPRENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA,  DOMINUS 14  EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS SPE LTDA,  DEL 15  EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA,  LA SETE EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA,  LAGOA SANTA SPE EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA,  TOSCANINI EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA,  SPE MG 01  EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA ,  dev idamente  nomead a  por  es te  douto Ju ízo ,  vem,  

nos  termos  do a r t igo  22 ,  I I ,  c ) ,  da  Le i  11 .101/2005 ,  apresentar  seu   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

51º  RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 







2 

 

 

 

- I -  

DADOS RELEVANTES DA RE CUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1 .  A f im de  confer i r  aos  c redores  e  in teressados  uma ma ior  f ac i l idade 

e  t r ansparênc ia  na  obtenção  das  datas  e  prazos  inerentes  à  presente  

recuperação  jud ic ia l ,  a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  apresenta  aba ixo quadro  

s in té t i co  com es tas  in formaçõe s ,  que  será  a tua l i zado  conforme os  avanços  

da  recuperação  jud ic i a l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0422581-77.2016.8.19.0001 

Recuperandas: RCFA Engenharia Ltda.; Dominus 10 Empreendimentos Ltda.; Dominus 11 
Empreendimentos Imobiliários Ltda.; Dominus 14 Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda.; DEL 
15 Empreendimentos Imobiliários Ltda.; La Sete Empreendimentos Imobiliários Ltda.; Toscanini 
Empreendimentos Imobiliários Ltda.; SPE MG 01 Empreendimentos Imobiliários Ltda.; 

Data Evento Lei 11.101/05 

09/12/2016 Ajuizamento do pedido de recuperação   

16/12/2016 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, IV e V e 
§1º 

09/01/2017 Publicação do deferimento no D.O.   

03/02/2017 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

18/02/2017 
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital) 

art. 7º, §1º 

10/03/2017 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

03/07/2017 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O. 

art. 53, § Único 

26/05/2017 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 55, 
§ Único 

03/07/2017 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

13/07/2017 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

art. 8º 





3 

 

 

29/09/2017 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

17/10/2017 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

08/11/2017 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

15/05/2017 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

20/08/2018 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

05/10/2018 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

05/10/2020 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

      - Eventos Ocorridos 
  

STATUS DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  
 
 

2 .  No d ia  19/06/2018  fo i  r ea l i zada  Assemble i a  Gera l  de  Credores ,  

em cont inuação ,  para  de l iberação  e  votação  do P lano  de  Recuperação  de  

Credores  apresentado pe las  recuperandas .  

 

3 .  Após  de l iberação  e  votação ,  o  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l  fo i  

aprovado  pe l a  Assemble i a  Gera l  de  Credores  no  d ia  19/06/2018 ,  an te  o  

a t ing imento  do  quórum pr ev i s to  no a r t igo  45  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  

conforme p lan i lha  aba ixo ,  o  que  j á  fo i  in formado nos  au tos  da  recuperação  

jud ic i a l  pe l a  A . J .  

 

Classe
s 

Total de 
Credores 
Votantes 

Total de Crédito 
Votante 

Votos pela 
APROVAÇÃO 

em nº de 
credores 

Votos pela 
APROVAÇÃO em 

créditos 

I 103 R$ 38.823,08 103 –  100% R$ 38.823,08 - 100% 

II - R$ - –  % R$ -  % 

III 82 R$ 41.170.013,56 71 –  86,59% 
R$ 33.090.918,98 –  

80,38% 

IV 24 R$ 1.135.045,95 22 –  91,67% R$ 852.221,83 -  75,08% 

 





4 

 

 

4 .  Atua lmente ,  o  P .R. J .  se  encontra  em fase  de  cumpr imento ,  a t r avés  

do  pagamento  dos  c réd i tos  t r aba lh i s tas ,  bem como a t ravés  da  consecução  

das  med idas  re l a t ivas  à  t r ansferênc ia  das  cotas  do  Fundo de  Inves t imento 

Imobi l i á r io  para  os  c redores  da  C lasse  I I I  e  IV,  bem como em re l ação  à  

u l t imação da  in t egra l i zação dos  a t ivos  no fundo ,  conforme prov idênc ias  

r equer idas  pe l as  r ecuperandas  nos  au tos  da  recuperação  jud ic i a l .  

 

- III-  
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS  

 
5 .  Buscando se  a tua l iza r  com re l ação  às  a t iv idades  da  recuperanda  e  

ver i f i car  sua  operac iona l idade ,  a  Admin is t r ação  Jud ic ia l  encaminhou 

correspondênc ia  à  mesma com ques t ionamentos  re l ac ionados  à  a t iv idade ,  

es t rutura  f í s i ca ,  f inance i r a  e  soc ie tá r i a ,  bem como em re l ação  ao 

cumpr imento  do  P .R . J .  (Doc.  nº  01) ,  tendo  as  Recuperandas  apresentados  as  

segu in tes  respos tas  (Doc.  nº  02) :  

 
a )  As  r ecupe r andas  con t r a t a r am ou  demi t i r am pes soa l  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  
d i a s ?  Quan ta s  con t r a t ações  ou  demis sões  ocor r e r am no  pe r íodo?  Qua l  o  número  
de  empregados  a tua i s  d a s  r ecupe r andas ?  
 
RESPOSTA:  Não.  Admit idos :  0 .  Demit idos :  0 .  A t ivos  em 28/02/2021 :  15 ,  
sendo  12  a fas tados  pe lo  INSS e  03  a t i vos  e  t raba lhando  na  recuperanda .  
 
b )  As  r ecupe r andas  paga r am d iv idendos  ou  d i s t r i bu í r am luc ro  aos  s eus  sóc ios  /  
a c ion i s t a s  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ?  
 
RESPOSTA:  Não .  
 
c )  Nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ,  a s  r e cupe randas  a l i ena r am a l gum a t i vo  ou  de r am 
em ga r an t i a ?  
 
RESPOSTA:  Não.  
 
d )  Houve  a l guma  a l t e r ação  na s  a t i v id ades  da s  r ecupe r andas  em r e l a ção  ao  mês  
pa s s ado?  
 
RESPOSTA:  Não.  
 
e )  As  r ecupe r andas  ob t i ve r am emprés t imos  e/ou  f i nanc i amentos  nos  ú l t imos  30  
( t r i n t a )  d i a s  pa r a  oper a r  sua s  a t i v id ades ?  Qua l  a  g a r an t i a  o f e r t ada ?  Qua l  o  de s t i no  
dos  r ecur sos  tomados ?  O cumpr imento  do  p l ano  de  r ecupe r ação  j ud i c i a l  so f r e r á  
a l gum r e f l exo  por  con ta  de s t a  med ida .  
 





5 

 

 

RESPOSTA:  Não,  as  Recuperandas  não  obt ive ram emprés t imos  e/ou  
f inanc iamentos  com te rce i ros  nos  ú l t imos  30  d ias .   Como não  fo ram obt idos  
emprés t imos  com te rce i r os ,  não  fo i  outorgada  garant ia .  Por  out ro  l ado,  
houve  t ransações  in te rcompany  com o  ún ico  ob je t ivo  de  mante r  o  cus to  f ixo  
da  companhia ,  co nforme  de ta lhado  i tem “H” aba ixo .  Ta l  medida  em nada  
a fe ta rá  o  cumpr imento  do  PRJ .  
 
f )  Houve  a l gum inc r emento  de  r ece i t a s  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ?  
 
RESPOSTA:  Não.  
 
g )  As  r ecupe r andas  imp l ementa r am,  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s ,  a l guma  po l í t i c a  
de  r edu ção  de  cu s tos  e  de spesa s  e  de  aumento  de  r ece i t a s  de  modo  a  
compa t ib i l i z a r  o  cumpr imento  da s  obr i g ações  a  s e r em a s sumidas  no  p l ano  de  
r ecupe r ação  j ud i c i a l  com o  r egu l a r  de senvo lv imento  de  sua  s  a t i v id ades ?  Qua i s  o s  
números  ap rox imados  do  even tua l  ap rove i t a mento  ob t ido?  
 
RESPOSTA:  Cont inua  negoc iação  com fornecedores  para  redução  de  preços .  
 
h)  As  r ecupe r andas  vêm r ea l i z ando  a l gum t ipo  de  ope r ação  “ in t e r company”?  Em 
ca so  pos i t i vo ,  f avor  exp l i c a r  de  qua l  t ipo  e  qua l  o  vo lume f i nance i ro  da  ( s )  
ope r ação  (õe s ) .  
 
RESPOSTA:  Não  houve  operação  no  mês  de  Fev/2021 ,  segue  sa ldo  
acumulado .  
 

 
i )  Caso  nos  ú l t imos  30  ( t r i n t a )  d i a s  e s t e j am pa r t i c i pando  ou  p re s t ando  s e rv i ços  
pa r a  novos  empreend imentos  /  obra s ,  a l ém daque l e s  i n fo rmados  no  mês  an te r io r ,  
que i r am a s  r ecupe r anda s  i n fo rmar  qua i s  s ão  e s s e s  novos  empreend imentos ,  o  
l oca l  d a  p r e s t ação  dos  s e rv i ços ,  a  empresa  con t r a t an te  e  a  even tua l  pa r t i c i pação  
da s  r ecuper andas  no  empreend imento ,  como sóc i a ,  condômina ,  quo t i s t a ,  e t c .  
 
RESPOSTA:  Não  fechamos  novos  cont ra tos  no  per íod o  de  01/02/2021  e  
28/02/2021 .  
 
j )  Favor  encaminha r ,  d e  fo rma  ind iv idua l i z ada ,  um r e l a tó r io  a tua l i z ado ,  que  
i nd ique  e  comprove  o  l oca l  e  a  obra  onde  s e  encont r a  a locado  cada  equ ipamento ,  
maqu iná r io  e  ve í cu lo  de  t i t u l a r i d ade  ou  pos se  da s  soc i edades  r ecupe r an das ;  
i n fo rmando  a  pe s soa  r e sponsáve l  pe l a  guarda  dos  mesmos ;  a  empresa  con t r a t an te ;  
o  con t r a to  v incu l ado  e  s eu  p r azo ,  bem como a  i nd i c ação  s e  o  bem é  p rópr io  ou  
a l i enado  f i duc i a r i amente ,  t udo  cons ider ando  a  da t a  do  r eceb imento  de s t a  
co r r e spondênc i a .  
 





6 

 

 

RESPO STA:  Não  ex is tem bens  em nome das  recuperandas ,  e fe tuamos  o  
gerenc iamento  da  obra ,  subcont ra tando  os  empre i te i ros .  
 
k )  Favor  in fo rmar  o  c ronograma  de  pagamento  dos  c r edores  t r aba lh i s t a s  ( c l a s s e  
I ) ,  e spec i f i c ando  a s  da t a s  de  pagamento  de  c ada  pa r ce l a .  
 
RESPOSTA:  Conforme  a  p rev isão  cont ida  no  i tem “6 .2” ,  pa rágra fo  125  do  
nosso  “PRJ”  os  c redores  t raba lh is tas  deverão  in formar ,  por  e -mai l ,  a  conta  
cor rente  por  meio  da  qua l  se rá  e fe tuado  o  pagamento  da  parce la  
cor respondente  ao  seu  c réd i to  l i s tado ,  t endo  o  pr ime i ro  pagamento  já  
ocor r ido  no  d ia  26  de  fevere i ro  de  2019 ,   e  o  ú l t imo pagamento  ocor r ido  em 
26  de  ju lho  de   2019 ,  tudo conforme  descr i to  no  i tem “4 . 1  –  Credores  
Traba lh is tas  –  Classe  I” ,  do  P lano  de  Recuperação  Jud ic ia l ,   pág ina  53 ,  i t em 
“57 .” .  Em 26/07/20 19 ,  a s  Recuperandas  qu i ta ram o  pagamento  dos  c réd i tos  
de  todos  os  c redores  t raba lh is tas  que  ind ica ram os  seus  dados  bancár ios  
tempes t ivamente ,  a té  1 1/02/2019 .  Para  aque les  c redores  que  in formaram os  
dados  bancár ios  após  es ta  da ta ,  a s  Recuperandas  in formam que  seguem com 
o  pagamento  no  mesmo f luxo  do  PRJ .  
 
 
l )  Favor  ap re sen t a r  o s  comprovan te s  dos  pagamentos  f e i to s  em Novembro/2020 ,  
Dezembro/2020 ,  J ane i ro/2021  e  Feve re i ro/21  re f e r en te  ao  pagamento  dos  
c r edore s  da  C l a s s e  1 ,  i n fo rmando  os  c r edore s  que  a inda  não  r ecebe r am e  os  
r e spec t i vos  mot i vos .  
 
RESPOSTA:  Segue  anexo re lação  de  pagamentos  e fe tuados  em 
Novembro/2020  e  Dezembro/2020  (Doc .  n º  03 ) ,  nos  demais  meses  não  
t i vemos  pagamentos  po is  nã o  t i vemos  c redores  hab i l i tados  com sa ldo  a  
pagar .  Quanto  aos  demais  c r edores  não  hab i l i tados ,  o  pagamento  se rá  
in ic iado  no  mome nto  que  o  c redor  fo rma l iza r  os  dados  bancár ios  pa ra  
pagamento  das  6  pa rce las .  Encaminhamos  anexo  a  l i s ta  de  c redores  
hab i l i tados  e  não  hab i l i tados  (Doc .  n º  04 ) .  
 

 
 

m) .  Tendo  em v i s t a  o  t eo r  da  dec i s ão  de  f l s .  15 . 643/15 .644  e  a  

i n fo rmação  p re s t ada  pe l a s  r e cupe r andas  à s  f l s .  15 .766  /  15 .768  ace r ca  do  in í c io  

da s  negoc i ações  das  co t a s  do  F . I . I  na  Bo l sa  de  Va lo re s ,  f avor  in fo rmar :  

 





7 

 

 

1 .  O(s )  c ana l ( i s )  d e  con ta to  com o  admin i s t r ador  do  Fundo ,  pa r a  que  

os  c r edores  pos s am sana r  sua s  dúvd i a s  em r e l a ção  à s  co t a s  e  pa r a  que  

pos s am r ea l i z a r  o  cadas t ro  em r e l a ção  à s  co t a s  e  pa r a  que  pos s am 

r ea l i z a r  o  c adas t ro  nece s s á r io  pa r a  o  r eceb imento  de  sua s  co t a s .  

 

RESPOSTA:  Em razão  do  ped ido  da  FRAM ADMINISTRADORA 
para  de ixa r  de  Admins i t ra r  o  Fundo RCFA11 ,  ocor reu  no  d ia  30  de  
maio  de  2020  uma assemble ia  que  de l iberou  sobre  a  sa ída  da  
FRAM,  a  aprovação das  contas  e  a  sua  subs t i tu ição  pe la  TERRA 
IVESTIMENTOS,  sendo es tas  maté r ias  aprovadas  por  
unanimidade ,  conforme  Ata  de  Assemble ia  em anexo .  (Documento  
não  anexado  pe l a s  Recupe r andas )  
TERRA INVESTIMENTOS -  Procura r  Pedro  Henr ique  Feres  –  ( 1 1 )  
3513  3145  
 
2 .  O  va lo r  pa t r imon i a l  to t a l  que  fo i  i n t eg r a l i z ado  ao  FI I ,  i nd i c ando  s e  

fo i  a t i ng ido  o  montan te  p r ev i s to  no  P .R . J .  e  j u s t i f i cando ,  c a so  a inda  

não  t enha  s i do  a t i ng ido  t a l  montan te ;  

 

RESPOSTA:  Esc la rec imentos  pres tados  em e -mai l  env iado  em 
12/08/2019 .  
 
3 .  A  quan t id ade  de  co t a s  que  compõem o  FI I ;  

 

RESPOSTA:  O Fundo RCFA é  composto  de  1 1 . 678 .533 , 19  (onze  
mi lhões ,  se i scentos  e  se tenta  e  o i to  mi l ,  qu inhentas  e  t r in ta  e  t rês  
v í rgu la  dezenove)  Cotas .  
 
O  va lo r  de  c ada  co t a  no  a to  da  in t eg r a l i z ação  e  l ançamento  do  FI I ;  

 

RESPOSTA:  O va lor  de  cada  cota  no  a to  da  in tegra l izaçã o  é  de  R$  
1 , 66  (um rea l  e  sessenta  e  se is  centavos)  sendo  o  mesmo va lor  no  
a to  de  l ançamento .  Impor tante  f r i sa r  que  o  va lo r  cont ido  no  
cont ra to  de  cons t i tu ição  do  Fundo RCFA,  no  va lor  de  R$  1 ,00  (um 
rea l )  é  p ro  fo rma  e  re f l e te  apenas  ao  cont ra to  de  cons t i t u ição  do  
fundo.  Va le  des tacar ,  a inda ,  que  o  va lo r  das  co tas  é  vo lá t i l  e  var ia  
de  acordo com as  va r iações  do  mercado e  especu lação  de  mercado .   
 
A  quan t id ade  de  quo ta s  d i s t r i bu ída  pa r a  c ada  c r edor  e  a  quan t id ade  de  

quo ta s  que  pe rmanece  com a s  r ecupe r andas ,  ap r e s en t ando - se  os  

documentos  pe r t i nen te s .  

 

RESPOSTA:  A respos ta  para  a  indagação  res ta  p re jud icada  po is  em 
conta to  com Claudine i  da  representante  TERRA não  fo i  poss íve l  
conso l ida r  os  dados  em decorrênc ia  de  fa lhas  na  comunicação  na  
migração  d os  dados  ent r e  a  Fran  e  a  Ter ra .  
4 .  Apre sen ta r  a  r e l a ção  dos  c r edore s  que  a inda  não  r ea l i z a r am os  

c adas t ros  nece s s á r ios  pa r a  o  r eceb imento  de  sua s  co ta s  no  FI I ;  

 

RESPOSTA:  Em anexo  l i s tagem com os  c redores  que  rea l iza ram os  
cadas t ros  e  os  que  não  rea l iza ram o  cadas t ro .  Quem se  cadas t rou  





8 

 

 

na  Fram es tá  com s ta tus  DOC,  TEF e  os  que  não  se  cadas t ra ram 
es tão  à  d ispos ição  (Doc .  n º  05 ) .   
 
5 .  Caso  e s t e j a  penden te  a  i n t eg r a l i z ação  de  a l gum a t i vo  ao  FI I ,  f avor  

e spec i f i c a r  qua l  o  a t i vo  penden te ,  a  r a zão  da  pendênc i a  e  o  p r azo  

e s t imado  pa r a  a  sua  so lução ,  i n fo rmando  t ambém as  med ida s  que  vêm 

sendo  tomadas  pa r a  a  e f e t i v ação  da  i n t eg r a l i z ação .   

 

RESPOSTA:  Atua lmente  apenas  a  in tegra l ização  da  SPE  
SISTEMAFACIL RIO DE JANEIRO II  es tá  pendente  de  
in tegra l ização.   A  pendênc ia  se  deu  e  razã o  do  Sóc io  Rodobens  
Negóc ios  Imobi l iá r ios  se  recusar  a  a l te ra r  o  cont ra to  soc ia l  em 
favor  do  Fundo RCFA.   Para  a  inc lusão  des te  a t i vo  no  Fundo se rá  
necessá r ia  a  rea l ização  de  uma assemble ia  de  co t i s tas ,  a  qua l  es tá  
sendo  preparada  pe la  FRAM CAPITAL,  admin i s t radora  do  Fundo 
RCFA11 .  Em 30  de  maio  de  2020  ocor reu  a  assemble ia  que  
de l iberou ,  dent re  out ras  maté r ias ,  a  in tegra l ização  da  SPE 
SISTEMA FÁCIL.  A  Adminis t radora  FRAM em con junto  com a  
RCFA es tão  d i l igenc iando  para  a  conc lusão  des ta  in tegra l ização  
junto  ao  Bo l sa  de  Va lores .  
 
6 .  D i an te  de  dúv ida s  por  pa r t e  dos  c r edore s ,  f avor  de t a lha r  o  

p roced imento  a  s e r  s egu indo  pe los  mesmos  pa r a  que  poss am l iqu ida r  

sua s  co t a s  do  FI I ,  i n fo rmando  qua l  o  va lo r  de  mercado  da s  co t a s .  

 

RESPOSTA:  Os  c redores  que  opta rem por  co merc ia l iza r/vender  as  

sua  ações  deverão ,  em um pr imei ro  momento  se  cadas t ra rem junto  

a  Adminis t radora  do  Fundo e  em seguida  procura r  uma cor re tora  

de  va lores  de  sua  pre fe rênc ia  e  e fe tuar  o  cadas t ro  de  inves t idor .  

Uma vez  conc lu ído  os  do is  cadas t ros ,  deverá  operar  a  venda  das  

co tas  a t ravés  da  p la ta forma  da  sua  cor re tora ,  podendo  se r  a t ravés  

de  ap l ica t ivos  de  ce lu la r  ou  pe la  rede  mundia l  de  computadores .  

 

n)  Favor  in fo rmar  s e  a s  d ações  em pagamento  da s  ga r an t i a s  em f avor  

do  Banco  do  Bra s i l  ( c l a s s e  I I )  j á  fo ra m conc lu ída s ,  i nd i cando  a s  even tua i s  

pendênc i a s  e  fo rnecendo  os  documentos  comproba tó r io s  pe r t inen te s  à s  d ações  

e f e t i v adas  e  à s  d ações  penden tes .  

 

RESPOSTA:  A  RCFA protoco lou  junto  ao  9  º  Regis t ro  de  Imóve is  os  o f íc ios  
re t i f i cados  pe lo  car tór io  do  ju ízo  da  3 ª  Vara  Empresa r ia l  da  Comarca  da  
Capi ta l ,  es tando  apontando  a  pendênc ia  de  reco lh imento  de  ITBI  para  que  o  
RGI  possa  conc lu i r  es ta  operação  de  Trans fe rênc ia  de  Propr iedade  por  
Dação  em Pagamento .  Como não  e ra  poss íve l  o  cumpr imento  de  ta i s  
pendênc ias  de  fo rma  uni la te ra l ,  a  RCFA pe t ic ionou  ao  ju ízo  da  Recuperação  
Jud ic ia l  ace rca  da  d i f i cu ldade  de  se  t rans fe r i r  e  da  reca lc i t rânc ia  do  c redor  
Banco do  Bras i l .  

 

o )  Cons ide r ando  que  os  í nd i ce s  de  l u c r a t i v id ade  medem a  e f i c i ênc i a  d a  

empresa  em ob tém luc ro  a t r avé s  de  sua s  vendas ,  so l i c i t amos  o  env io  dos  





9 

 

 

i nd i c adores  de  margem bru t a  e  margem l i qu ida  da s  r ecupe r andas  dos  ú l t imos  3  

( t r ê s )  meses .  

RESPOSTA: 

 
p )  Cons ide r ando  que  os  í nd i ce s  de  e s t ru tu r a  de  c ap i t a l  pe rmi t em a  

aná l i s e  d a  pos i ç ão  de  end iv idamento  e  c apac idad e  da  empresa  em ge r a r  c a i x a  

su f i c i en t e  pa r a  s a ld a r  d iv id as  do  expos to  so l i c i t amos  que  a s  r e cupe r andas  

ap re sen tem seus  r e spec t i vos  i nd i c adore s  de  pa r t i c i pação  de  c ap i t a l  d e  t e r ce i ros  e  

end iv idamento  de  cus to  e  l ongo  p r azo  dos  ú l t imos  3  ( t r ê s )  mese s .  

RESPOSTA:  

 

 





10 

 

 

 

 

 

 

 

q )  V i s ando  mensu ra r  a  c apac idade  de  pagamento  da s  r ecupe r andas ,  

so l i c i t amos  env io  dos  í nd i ces  de  l i qu idez  co r r en te ,  l i qu idez  s eca ,  l i qu ide s  ge r a l  

dos  ú l t imos  3  ( t r ê s )  mese s .  

RESPOSTA:  





11 

 

 

 

q )  Ao  ana l i s a r  a s  demons t r ações  f i nance i r a s  do  Grupo  RCFA a  equ ipe  

con táb i l  d a  Admin i s t r a ção  Jud i c i a l  i den t i f i cou  a l gumas  incongruênc i a s  na s  

demons t r ações  da  r ecupe r anda  p r inc ipa l  (RCFA) ,  conforme  l i s t ado  aba i xo .  Favor  

ap re sen t a r  o s  e s c l a r ec imento  nece s s á r ios  e  documentos  pe r t i nen te s .  

1 .  O  to t a l  do  a t i vo  ao  l ongo  dos  5  mese s  (Ma io/2020  a  
Se t embro/2020 )  não  ba t e  com somatór io  de  c ada  a t i vo  somados  
i nd iv idua lmente .  

2 .  O  a t i vo  e  pa s s ivo  to t a l  no  ba l anço  pa t r imon i a l  não  ba t e  com o  
a t i vo  e  pa s s i vo  i n fo rmado  nos  ba l ance t e s .  

RESPOSTA:  O ba lance te  é  env iado  v ia  ba lance te  ana l í t i co  e  v ia  resumo em 
pdf .  e  exce l ,  houve  um er ro  na  fo rmula  que  j á  fo i  cor r ig ido .   
 

s )  Favor  i n fo rmar  qua l  o  pa s s ivo  t r i bu t á r io  da s  r ecupe r adas  e  como a s  

mesmas  p re t endem compa t ib i l i z a r  o  pagamento  dos  mese s  com o  cumpr imento  do  

PRJ .  

 





12 

 

 

RESPOSTA:  Estamos  rea l izando  os  l evantamentos  necessár ios  pa ra  
pos te r io r  re torno .  
 

 

6 .  Além d i sso ,  a tendendo à  Recomendação  72/2020  do  Conse lho 

Nac iona l  de  Jus t i ça  (CNJ) ,  a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  na  busca  pe l a  

padron ização  dos  re l a tór ios  mensa i s  e  pe la  e fe t iv idade  da  pres taç ão  

jur i sd ic iona l ,  t ambém encaminhou às  Recuperandas  o  formulár io  cont ido  no 

Anexo I I  da  refer ida  recomendação  ( Doc.  nº  06 ) .  Todav ia ,  a s  Recuperandas  

a té  a  presente  da ta  não  apresentaram  suas  respostas .   

 

7 .  Por  seu  turno ,  cons iderando que  as  r ecuperandas  apre sentaram as  

contas  demonstra t ivas  de  maio  a  se tembro  de  2020 ,  dev idamente  corr ig idas  

conforme esc l a rec imento  pres tado  no i t em “q” ,  a  Admin i s t r ação  Jud ic ia l  

s in te t i za  aba ixo  as  in formações  que  reputou  re l evantes ,  r ea l i zando uma 

aná l i se  compara t iva  dos  per ío dos  (Doc.  nº .  07) :  

 
 

ANÁLISE DE EVOLUÇÃO DAS RECUPERANDAS DO GRUPO DOMINUS – EM REAIS 
(R$) 
 
PERÍODO: ABRIL/20 A SETEMBRO/20 
 
OBS: Ao analisar os balancetes enviados, a Equipe Contábil identificou que a DRE 
(demonstração de resultados do exercício) da RCFA Engenharia apresenta periodicidade mensal 
enquanto as demais Recuperandas do grupo apresentam periodicidade acumulada. 
 
RECUPERANDA: RCFA ENGENHARIA 
 
ATIVO 





13 

 

 

BALANÇO PATRIMONIAL

RCFA Engenharia

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalente Caixa 19.041.105 19.041.217 19.004.928 18.999.447 18.999.925 19.000.443

Clientes 2.045.365 2.045.526 2.045.646 2.045.719 2.045.820 2.045.948

Adiantamentos 56.005 6.839 6.839 7.719 8.169 2.006

Créditos Tributários 1.338.231 1.328.517 1.323.221 1.318.248 1.314.711 1.314.276

Outros Ativos 506.496 487.243 479.019 475.276 475.276 469.993

Estoque 9.638.431 9.638.431 9.638.431 9.638.431 9.638.431 9.638.431

Total do Ativo Circulante 32.625.633 32.547.773 32.498.084 32.484.840 32.482.331 32.471.096

Créditos tributários não circulante 10.190.803 10.190.803 10.190.803 10.190.803 10.190.803 10.190.803

Outros Créditos 8.085.894 7.943.094 7.922.284 7.907.634 7.890.303 7.854.973

Adiantamento para futuro aumento de capital 6.498.983 6.498.983 6.498.983 6.498.983 6.498.983 6.498.983

Redução de capital 3.382.455 3.382.455 3.382.455 3.382.455 3.382.455 3.382.455

Outros ativos não circulantes 522.629 522.629 522.629 522.629 522.629 522.629

Investimento 22.750.681 22.750.681 22.750.681 22.750.681 22.750.681 22.750.681

Imobilizado 28.183 39.024 37.405 35.786 34.167 32.548

Total do Ativo não Circulante 51.459.627 51.327.669 51.305.239 51.288.970 51.270.020 51.233.071

Total do Ativo 84.085.261 83.875.442 83.803.323 83.773.810 83.752.351 83.704.168  
 
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

70.000.000

80.000.000

90.000.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Total do Ativo não Circulante Total do Ativo Circulante
 

 
 
 
 
 
 
 





14 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalente Caixa Adiantamentos Créditos Tributários

Estoque Clientes Outros Ativos
 

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

Imobilizado

Investimento

Outros ativos não circulantes

Redução de capital

Adiantamento para futuro

aumento de capital

Outros Créditos

Créditos tributários não circulante

 
 
 
 





15 

 

 

 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Empréstimos e financiamentos 259.732 259.732 259.732 259.732 259.732 259.732

Fornecedores 1.563.211 1.541.974 1.539.690 1.570.163 1.551.494 1.558.513

Obrigações e encargos trabalhistas 1.965.259 1.946.739 1.938.870 1.942.496 1.957.493 1.939.342

Obrigações e encargos tributários 10.244.574 10.281.564 10.281.503 10.282.751 10.285.788 10.292.156

Adiantamento de clientes 519.298 456.539 446.473 435.188 415.748 402.774

Operações com partes relacionadas 84.701 84.701 84.701 84.701 84.701 84.701

Outros passivos 114.252 115.714 117.715 126.580 118.944 118.660

Total do Passivo Circulante 14.751.027 14.686.964 14.668.684 14.701.611 14.673.899 14.655.878

Empréstimos e financiamentos não circulante 47.446.175 47.473.402 47.519.423 47.646.304 47.823.325 47.991.563

Obrigações tributárias 2.552.046 2.552.046 2.552.046 2.552.046 2.552.046 2.552.046

Operações com partes relacionadas 97.923.741 97.923.520 97.954.085 97.956.837 97.957.220 97.957.943

Obrigações com participantes em SCP (Conta Corrente)2.647.935 2.647.935 2.731.897 2.739.302 2.739.302 2.739.302

Provisão para perdas em investimentos 17.843.670 17.843.670 17.843.670 17.843.670 17.843.670 17.843.670

Provisões para contingências (Trabalhista) 378.063 378.063 378.063 378.063 378.063 378.063

Outros Passivos não circulante 7.934.254 7.934.254 7.934.254 7.934.254 7.934.254 7.934.254

Total do Passivo não Circulante 176.725.883 176.752.888 176.913.436 177.050.475 177.227.879 177.396.839

Capital social 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000 1.080.000

Prejuízos acumulados (108.471.650) (108.644.410) (108.858.797) (109.058.276) (109.229.427) (109.428.550)

Total do Patrimonio Líquido (107.391.650) (107.564.410) (107.778.797) (107.978.276) (108.149.427) (108.348.550)

Total do Passivo 84.085.261 83.875.442 83.803.323 83.773.810 83.752.351 83.704.168  
 
 
 
 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 
 

(150.000.000)

(100.000.000)

(50.000.000)

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Total do Passivo Circulante Total do Passivo não Circulante Total do Patrimonio Líquido
 

 
 
 
 
 
 





16 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

Outros passivos

Operações com partes relacionadas

Adiantamento de clientes

Obrigações e encargos tributários

Obrigações e encargos trabalhistas

Fornecedores

Empréstimos e financiamentos

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

0

20.000.000

40.000.000

60.000.000

80.000.000

100.000.000

120.000.000

140.000.000

160.000.000

180.000.000

Provisões para contingências

(Trabalhista)

Provisão para perdas em

investimentos

Obrigações com participantes em

SCP (Conta Corrente)

Operações com partes relacionadas

Empréstimos e financiamentos não

circulante

Outros Passivos não circulante

Obrigações tributárias

 
 
 
 





17 

 

 

 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 

RCFA Engenharia

Em R$

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 4.655 5.582 4.632 4.598 10.623 4.822

Deduções da receita (419) (520) (478) (427) (436) (447)

Receita líquida 4.236 5.063 4.154 4.171 10.187 4.376

Custo dos produtos vendidos (4.656) (3.906) (1.550) (4.159) (904) (3.745)

Lucro bruto (420) 1.157 2.604 12 9.283 631

Margem bruta % -10% 23% 63% 0% 91% 14%

Despesas com pessoal (16.845) (33.697) (40.660) (73.909) (62.123) (54.155)

Despesas gerais/administrativas (117.992) (137.942) (130.984) (110.645) (104.113) (131.068)

Despesas tributárias 0 0 0 0 0 0

Outras Receitas Operacionais 0 0 0 250 0 0

Lucro operacional (EBIT) (135.257) (170.482) (169.040) (184.292) (156.954) (184.593)

Margem EBIT % -3193% -3367% -4069% -4418% -1541% -4218%

Resultado financeiro líquido (19.407) (17.520) (45.347) (15.187) (14.197) (14.530)

Imposto de renda e contribuição social 0 0 0 0 0 0

Resultado líquido (154.664) (188.002) (214.387) (199.479) (171.151) (199.123)

Margem líquida % -3651% -3713% -5161% -4782% -1680% -4551%

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 
 
 
 
 
ANÁLISE GRÁFICA EVOLUTIVA 

4.236 5.063 4.154
4.171

10.187
4.376

(420)

1.157
2.604 12

9.283
631

(135.257)

(170.482) (169.040)

(184.292)

(156.954)

(184.593)

(154.664)

(188.002)

(214.387)

(199.479)

(171.151)

(199.123)

(250.000)

(200.000)

(150.000)

(100.000)

(50.000)

0

50.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita líquida Lucro bruto Lucro operacional (EBIT) Resultado líquido

 





18 

 

 

 
 
RECUPERANDA: DOMINUS 10 
 
ATIVO 

BALANÇO PATRIMONIAL
Dominus 10

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalente Caixa 884 884 884 884 884 884

Contas a Receber 0 0 0 0 0 0

Operações com pessoas ligadas 72.590 72.590 72.590 72.590 72.590 72.590

Adiantamentos diversos 4.429 4.429 4.429 4.429 4.429 4.429

Impostos e contribuições a recuperar 25.100 13.859 13.870 13.870 13.887 13.887

Total do Ativo Circulante 103.004 91.763 91.773 91.773 91.791 91.791

Partes Relacionadas 4.398.656 4.398.656 4.398.656 4.398.656 4.398.656 4.398.656

Total do Ativo não Circulante 4.398.656 4.398.656 4.398.656 4.398.656 4.398.656 4.398.656

Total do Ativo 4.501.659 4.490.418 4.490.429 4.490.429 4.490.446 4.490.446  
 
 
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

Total do Ativo Circulante Total do Ativo não Circulante
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





19 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalente Caixa Contas a Receber

Operações com pessoas ligadas Impostos e contribuições a recuperar

Adiantamentos diversos
 

 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Partes Relacionadas
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 





20 

 

 

 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Empréstimos e financiamentos bancários 0 0 0 0 0 0

Fornecedores 2.491 2.491 2.491 2.491 2.491 2.491

Obrigações tributárias 165.180 153.941 153.954 153.954 153.954 153.954

Imposto diferidos 0 0 0 0 0 0

Adiantamento de Repasses Cedidos 0 0 0 0 0 0

Total do Passivo Circulante 167.671 156.431 156.445 156.445 156.445 156.445

Emprestimos e Financiamentos 4.904.961 4.980.615 5.059.179 5.198.183 5.371.554 5.592.597

Adiantamento para futuro aumento de capital 20.150 20.150 20.150 20.150 20.150 20.150

Fornecedores concursal diversos 50.395 50.395 50.395 50.395 50.395 50.395

Distrato a Pagar Concursal 163.177 163.177 163.177 163.177 163.177 163.177

Total do Passivo não Circulante 5.138.683 5.214.337 5.292.901 5.431.906 5.605.277 5.826.319

Capital social 1.704.542 1.704.542 1.704.542 1.704.542 1.704.542 1.704.542

Reserva de lucros 0 0 0 0 0 0

Lucro/Prejuízo no período 0 0 0 0 0 0

Prejuízos acumulados (2.509.237) (2.584.892) (2.663.459) (2.802.455) (2.975.817) (3.196.853)

Total do Patrimonio Líquido (804.695) (880.350) (958.917) (1.097.913) (1.271.275) (1.492.311)

Total do Passivo 4.501.659 4.490.418 4.490.429 4.490.438 4.490.446 4.490.453  
 
 
 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

(2.000.000)

(1.000.000)

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Total do Passivo Circulante Total do Passivo não Circulante Total do Patrimonio Líquido
 

 
 
 
 
 
 
 
 





21 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

Adiantamento de Repasses Cedidos

Imposto diferidos

Obrigações tributárias

Empréstimos e financiamentos

bancários

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

4.400.000

4.600.000

4.800.000

5.000.000

5.200.000

5.400.000

5.600.000

5.800.000

6.000.000

Distrato a Pagar Concursal

Fornecedores concursal diversos

Adiantamento para futuro

aumento de capital

Emprestimos e Financiamentos

 
 
 
 





22 

 

 

 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

Dominus 10

Em R$

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 0 0 0 0 0 0

Deduções da receita (327) (327) (327) (327) (327) (327)

Receita líquida (327) (327) (327) (327) (327) (327)

Custo dos produtos vendidos 0 0 0 0 0 0

Lucro bruto (327) (327) (327) (327) (327) (327)

Margem bruta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Lucro operacional (EBIT) (327) (327) (327) (327) (327) (327)

Margem EBIT % 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Resultado financeiro líquido (327.620) (403.275) (481.829) (620.825) (794.187) (1.015.223)

Imposto de renda e contribuição social (333) (333) (346) (346) (346) (346)

Resultado líquido (328.279) (403.935) (482.502) (621.498) (794.860) (1.015.896)

Margem líquida % - - - - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 
 
 
 
 
ANÁLISE GRÁFICA 

(327) (327) (327) (327) (327) (327)
(327) (327) (327) (327)

(327) (327)(327) (327) (327) (327) (327) (327)

(328.279)

(403.935)

(482.502)

(621.498)

(794.860)

(1.015.896)

(1.200.000)

(1.000.000)

(800.000)

(600.000)

(400.000)

(200.000)

0

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita líquida Lucro bruto Lucro operacional (EBIT) Resultado líquido
 

 





23 

 

 

 
RECUPERANDA: DOMINUS 11 
 
ATIVO 

BALANÇO PATRIMONIAL
Dominus 11

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Imóveis a Comercializar 10.887.689 10.887.689 10.887.689 10.887.689 10.887.689 10.887.689

Adiantamentos 720.000 720.000 720.000 720.000 720.000 720.000

Tributos pagos PRT-RFB 2017 5.897 5.897 5.897 5.897 5.897 5.897

Total do Ativo Circulante 11.613.587 11.613.587 11.613.587 11.613.587 11.613.587 11.613.587

Partes relacionadas 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Adiantamento para futuro aumento de capital 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000 13.000

Total do Ativo não Circulante 2.013.000 2.013.000 2.013.000 2.013.000 2.013.000 2.013.000

Total do Ativo 13.626.587 13.626.587 13.626.587 13.626.587 13.626.587 13.626.587  
 
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

10.500.000

11.000.000

11.500.000

12.000.000

12.500.000

13.000.000

13.500.000

14.000.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Total do Ativo Circulante Total do Ativo não Circulante
 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

10.400.000

10.600.000

10.800.000

11.000.000

11.200.000

11.400.000

11.600.000

11.800.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Imóveis a Comercializar Adiantamentos Tributos pagos PRT-RFB 2017
 

 
 





24 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

1.992.000

1.994.000

1.996.000

1.998.000

2.000.000

2.002.000

2.004.000

2.006.000

2.008.000

2.010.000

2.012.000

2.014.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Partes relacionadas Adiantamento para futuro aumento de capital
 

PASSIVO 
Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Obrigações tributárias 208.654 208.654 208.654 208.654 208.654 208.654

Total do Passivo Circulante 208.654 208.654 208.654 208.654 208.654 208.654

Fornecedores 24.845 24.845 24.845 24.845 24.845 24.845

Partes relacionadas 2.181.689 2.181.689 2.181.689 2.181.689 2.181.689 2.181.689

Adiantamento para futuro aumento de capital 365.526 365.526 365.526 365.526 365.526 365.526

Obrigações com aquisição de imóveis 12.621.227 12.621.227 12.621.227 12.621.227 12.621.227 12.621.227

Empréstimos e financiamentos 4.812.052 4.886.273 4.963.349 5.099.720 5.269.807 5.486.663

Total do Passivo não Circulante 20.005.338 20.079.559 20.156.635 20.293.006 20.463.093 20.679.949

Capital social 1.598.475 1.598.475 1.598.475 1.598.475 1.598.475 1.598.475

Resultado de exercício (8.185.880) (8.260.101) (8.337.177) (8.473.549) (8.643.635) (8.860.491)

Total do Patrimonio Líquido (6.587.405) (6.661.626) (6.738.702) (6.875.074) (7.045.160) (7.262.016)

Total do Passivo 13.626.587 13.626.587 13.626.587 13.626.587 13.626.587 13.626.587  
 
 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

(10.000.000)

(5.000.000)

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Total do Passivo Circulante Total do Passivo não Circulante Total do Patrimonio Líquido
 





25 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

Obrigações tributárias

 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30/04/2020 31/05/2020 30/06/2020 31/07/2020 31/08/2020 30/09/2020

Fornecedores Partes relacionadas

Adiantamento para futuro aumento de capital Obrigações com aquisição de imóveis

Empréstimos e financiamentos
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





26 

 

 

 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 
 

Dominus 11

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 0 0 0 0 0 0

Deduções da receita 0 0 0 0 0 0

Receita líquida 0 0 0 0 0 0

Custo dos produtos vendidos 0 0 0 0 0 0

Lucro bruto 0 0 0 0 0 0

Margem bruta % - - - - - -

Lucro operacional (EBIT) 0 0 0 0 0 0

Margem EBIT % - - - - - -

Resultado financeiro líquido (315.500) (389.721) (466.797) (603.169) (773.255) (990.111)

Imposto de renda e contribuição social 0 0 0 0 0 0

Resultado líquido (315.500) (389.721) (466.797) (603.169) (773.255) (990.111)

Margem líquida % - - - - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 
 
 
 
ANÁLISE GRÁFICA 

0 0 0 0 0 00 0 0 0 0 00 0 0 0 0 0

(315.500)
(389.721)

(466.797)

(603.169)

(773.255)

(990.111)

(1.200.000)

(1.000.000)

(800.000)

(600.000)

(400.000)

(200.000)

0

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita líquida Lucro bruto Lucro operacional (EBIT) Resultado líquido
 





27 

 

 

 
 
RECUPERANDA: DOMINUS 14 
 
ATIVO 

BALANÇO PATRIMONIAL
Dominus 14

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalente Caixa 4.253 216.077 1.068 959 29.939 58.580

Contas a Receber 10.531.681 10.369.235 10.337.184 10.369.796 10.345.917 10.403.046

Imóveis a comercializar 19.273.107 19.273.107 19.273.107 19.273.107 19.273.107 19.273.107

Adiantamentos Diversos 7.473.514 7.473.514 7.716.300 7.793.217 7.793.217 7.793.217

Depósito Judicial 763.437 763.437 763.437 763.437 763.437 763.437

Impostos e contribuições a recuperar 412.514 412.514 412.514 412.514 412.514 412.514

Total do Ativo Circulante 38.458.506 38.507.884 38.503.609 38.613.030 38.618.131 38.703.901

Partes Relacionadas 63.143.301 63.141.687 63.141.687 63.141.591 63.139.626 63.138.334

Total do Ativo não Circulante 63.143.301 63.141.687 63.141.687 63.141.591 63.139.626 63.138.334

Total do Ativo 101.601.807 101.649.571 101.645.296 101.754.621 101.757.758 101.842.235  
 
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 





28 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Fornecedores 1.068.676 1.067.394 1.067.486 1.084.322 1.083.149 1.081.976

Obrigações tributárias 1.152.589 1.160.263 1.172.470 1.175.301 1.176.377 1.178.906

Imposto diferidos 684.782 673.850 671.692 673.887 672.280 676.125

Impostos parcelados 7.419.404 7.419.404 7.419.404 7.419.404 7.419.404 7.419.404

Outros passivos 71.854 71.854 71.854 71.854 71.854 71.854

Total do Passivo Circulante 10.397.304 10.392.764 10.402.906 10.424.767 10.423.063 10.428.264

Empréstimos e financiamentos bancários 79.437.355 79.437.355 79.437.355 79.437.355 79.437.355 79.437.355

Obrigações tributárias 22.830 22.830 22.830 22.830 22.830 22.830

Partes relacionadas 5.691.602 5.691.602 5.691.602 5.691.602 5.691.602 5.691.602

Fornecedores concursal 6.293.971 6.293.971 6.293.971 6.293.971 6.293.971 6.293.971

Contratos a pagar concursal 887.338 887.338 887.338 887.338 887.338 887.338

Distratos a pagar concursal 1.198.705 1.198.705 1.198.705 1.198.705 1.198.705 1.198.705

Total do Passivo não Circulante 93.531.801 93.531.801 93.531.801 93.531.801 93.531.801 93.531.801

Capital social 710.030 710.030 710.030 710.030 710.030 710.030

Prejuízos acumulados (3.037.328) (2.985.024) (2.999.441) (2.911.977) (2.907.137) (2.827.860)

Total do Patrimonio Líquido (2.327.298) (2.274.994) (2.289.411) (2.201.947) (2.197.107) (2.117.830)

Total do Passivo 101.601.807 101.649.571 101.645.296 101.754.621 101.757.758 101.842.235  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





29 

 

 

 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





30 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 
 

Dominus 14

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 0 0 0 0 0 0

Deduções da receita (14.631) (16.375) (16.251) (20.272) (20.477) (23.621)

Receita líquida (14.631) (16.375) (16.251) (20.272) (20.477) (23.621)

Custo dos produtos vendidos 0 0 0 0 0 0

Lucro bruto (14.631) (16.375) (16.251) (20.272) (20.477) (23.621)

Margem bruta % 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Despesas gerais/administrativas (109) (441) (533) (17.465) (18.256) (18.375)

Lucro operacional (EBIT) (14.739) (16.817) (16.784) (37.737) (38.733) (41.996)

Margem EBIT % 101% 103% 103% 186% 189% 178%

Resultado financeiro líquido 421.649 471.028 466.753 576.173 581.275 667.044

Imposto de renda e contribuição social (7.986) (2.982) (13.157) (14.161) (13.426) (16.655)

Resultado líquido 398.924 451.229 436.812 524.275 529.116 608.393

Margem líquida % - - - - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





31 

 

 

 
 
ANÁLISE GRÁFICA 
 

 
 





32 

 

 

 
RECUPERANDA: DEL 15 
 
ATIVO 
ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Estoque 11.778.436 11.778.436 11.778.436 11.778.436 11.778.436 11.778.436

Tributos pagos PRT-RFB 2017 4.143 4.143 4.143 4.143 4.143 4.143

Total do Ativo Circulante 11.782.579 11.782.579 11.782.579 11.782.579 11.782.579 11.782.579

Partes Relacionadas 2.291 2.291 2.291 2.291 2.291 2.291

Total do Ativo não Circulante 2.291 2.291 2.291 2.291 2.291 2.291

Total do Ativo 11.784.870 11.784.870 11.784.870 11.784.870 11.784.870 11.784.870  
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 
 
 
 
 
 
 





33 

 

 

COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Obrigações Fiscais 20.561 20.561 20.561 20.561 20.561 20.561

Contas a Pagar 181.889 181.889 181.889 181.889 181.889 181.889

PJ Ligadas 4.673.118 4.673.118 4.673.118 4.673.118 4.673.118 4.673.118

Total do Passivo Circulante 4.875.568 4.875.568 4.875.568 4.875.568 4.875.568 4.875.568

Forncedores 19.890 19.890 19.890 19.890 19.890 19.890

Adiantamento para futuro aumento de capital 468.129 468.129 468.129 468.129 468.129 468.129

Permuta a Pagar 4.187.500 4.187.500 4.187.500 4.187.500 4.187.500 4.187.500

Total do Passivo não Circulante 4.675.519 4.675.519 4.675.519 4.675.519 4.675.519 4.675.519

Capital social 2.665.083 2.665.083 2.665.083 2.665.083 2.665.083 2.665.083

Prejuízos acumulados (431.300) (431.300) (431.300) (431.300) (431.300) (431.300)

Total do Patrimonio Líquido 2.233.783 2.233.783 2.233.783 2.233.783 2.233.783 2.233.783

Total do Passivo 11.784.870 11.784.870 11.784.870 11.784.870 11.784.870 11.784.870  
 
 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 





34 

 

 

 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

DEL 15

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 0 0 0 0 0 0

Deduções da receita 0 0 0 0 0 0

Receita líquida 0 0 0 0 0 0

Custo dos produtos vendidos 0 0 0 0 0 0

Lucro bruto 0 0 0 0 0 0

Margem bruta % - - - - - -

Lucro operacional (EBIT) 0 0 0 0 0 0

Margem EBIT % - - - - - -

Resultado financeiro líquido (90) (90) (90) (90) (90) (90)

Resultado líquido (90) (90) (90) (90) (90) (90)

Margem líquida % - - - - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 
 
 





35 

 

 

 
ANÁLISE GRÁFICA 

 





36 

 

 

 
RECUPERANDA: LA SETE 
ATIVO 
BALANÇO PATRIMONIAL
La Sete

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e equivalentes de caixa 795 795 795 795 795 795

Contas a receber 615.463 615.463 615.463 615.463 615.463 615.463

Impostos a compensar/recuperar 1.451.605 1.451.605 1.451.605 1.451.605 1.451.605 1.451.605

Estoques 28.945 28.945 28.945 28.945 28.945 28.945

Total do Ativo Circulante 2.096.808 2.096.808 2.096.808 2.096.808 2.096.808 2.096.808

Partes relacionadas 9.034.549 9.035.941 9.037.297 9.038.707 9.040.125 9.041.506

Adiantamento para futuro aumento de capital 15.384 15.384 15.384 15.384 15.384 15.384

Total do Ativo não Circulante 9.049.933 9.051.325 9.052.681 9.054.091 9.055.509 9.056.890

Total do Ativo 11.146.741 11.148.133 11.149.489 11.150.899 11.152.317 11.153.698  
 
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 
 
 





37 

 

 

 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Fornecedores 996 996 996 996 996 996

Obrigações tributárias 13.920 13.920 13.920 13.920 13.920 13.920

Imposto diferidos 24.619 24.619 24.619 24.619 24.619 24.619

Parcelamentos 520.385 520.385 520.385 520.385 520.385 520.385

Outras contas a pagar 78.028 78.028 78.028 78.028 78.028 78.028

Total do Passivo Circulante 637.947 637.947 637.947 637.947 637.947 637.947

Fornecedores 69.259 69.259 69.259 69.259 69.259 69.259

Empréstimos e financiamentos 4.057.216 4.057.216 4.057.216 4.057.216 4.057.216 4.057.216

Adiantamento para futuro aumento de capital 700 700 700 700 700 700

Outros passivos 331.001 331.001 331.001 331.001 331.001 331.001

Total do Passivo não Circulante 4.458.176 4.458.176 4.458.176 4.458.176 4.458.176 4.458.176

Capital social 10.835.449 10.835.449 10.835.449 10.835.449 10.835.449 10.835.449

Prejuízos acumulados 0 0 0 0 0 0

Resultado de exercício (4.784.831) (4.783.439) (4.782.083) (4.780.673) (4.779.255) (4.777.874)

Total do Patrimonio Líquido 6.050.618 6.052.010 6.053.366 6.054.776 6.056.194 6.057.575

Total do Passivo 11.146.741 11.148.133 11.149.489 11.150.899 11.152.317 11.153.698  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





38 

 

 

 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

 
 
 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





39 

 

 

 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 
 

La Sete

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 0 0 0 0 0 0

Deduções da receita 0 0 0 0 0 0

Receita líquida 0 0 0 0 0 0

Custo dos produtos vendidos 0 0 0 0 0 0

Lucro bruto 0 0 0 0 0 0

Margem bruta % - - - - - -

Despesas gerais/administrativas (1.256) (1.256) (1.256) (1.256) (1.256) (1.256)

Lucro operacional (EBIT) (1.256) (1.256) (1.256) (1.256) (1.256) (1.256)

Margem EBIT % - - - - - -

Resultado financeiro líquido 5.530 6.922 8.278 9.688 11.106 12.487

Imposto de renda e contribuição social 0 0 0 0 0 0

Resultado líquido 4.274 5.667 7.022 8.432 9.851 11.232

Margem líquida % - - - - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





40 

 

 

 
 
ANÁLISE GRÁFICA 
 

 
 





41 

 

 

 
RECUPERANDA: LAGOA SANTA 
 
ATIVO 
BALANÇO PATRIMONIAL
Lagoa Santa

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalentes de caixa 523 523 523 523 523 523

Adiantamentos 700 700 700 700 700 700

Créditos Tributários 105.595 105.595 105.595 105.595 105.595 105.595

Total do Ativo Circulante 106.818 106.818 106.818 106.818 106.818 106.818

Partes Relacionadas 4.733.928 4.733.928 4.733.928 4.733.928 4.733.928 4.733.928

Coobrigação Maxima e Intermedium 4.417.248 4.417.248 4.417.248 4.417.248 4.417.248 4.417.248

Adiantamento para futuro aumento de capital 22.634 22.634 22.634 22.634 22.634 22.634

Total do Ativo não Circulante 9.173.810 9.173.810 9.173.810 9.173.810 9.173.810 9.173.810

Total do Ativo 9.280.628 9.280.628 9.280.628 9.280.628 9.280.628 9.280.628  
 
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





42 

 

 

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 
 
 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





43 

 

 

 
 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Fornecedores 24 24 24 24 24 24

Obrigações Tributárias 382.827 382.827 382.827 382.827 382.827 382.827

Outras contas a pagar 60.028 60.028 60.028 60.028 60.028 60.028

Total do Passivo Circulante 442.879 442.879 442.879 442.879 442.879 442.879

Adiantamento para futuro aumento de capital 279.771 279.771 279.771 279.771 279.771 279.771

Emprestimos e Financiamentos 2.699.990 2.699.990 2.699.990 2.699.990 2.699.990 2.699.990

Total do Passivo não Circulante 2.979.761 2.979.761 2.979.761 2.979.761 2.979.761 2.979.761

Capital social 14.228.112 14.228.112 14.228.112 14.228.112 14.228.112 14.228.112

Reserva de lucros 0 0 0 0 0 0

Lucro/Prejuízo no período 0 0 0 0 0 0

Prejuízos acumulados (8.370.124) (8.370.124) (8.370.124) (8.370.124) (8.370.124) (8.370.124)

Total do Patrimonio Líquido 5.857.988 5.857.988 5.857.988 5.857.988 5.857.988 5.857.988

Total do Passivo 9.280.628 9.280.628 9.280.628 9.280.628 9.280.628 9.280.628  
 
 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





44 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 
 

 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 
 

Lagoa Santa

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 0 0 0 0 0 0

Deduções da receita 0 0 0 0 0 0

Receita líquida 0 0 0 0 0 0

Custo dos produtos vendidos 0 0 0 0 0 0

Lucro bruto 0 0 0 0 0 0

Margem bruta % - - - - - -

Lucro operacional (EBIT) 0 0 0 0 0 0

Margem EBIT % - - - - - -

Resultado financeiro líquido (55) (55) (55) (55) (55) (55)

Imposto de renda e contribuição social 0 0 0 0 0 0

Resultado líquido (55) (55) (55) (55) (55) (55)

Margem líquida % - - - - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 





45 

 

 

 
 
ANÁLISE GRÁFICA 
 

 





46 

 

 

 
RECUPERANDA: TOSCANINI 
 
ATIVO 

BALANÇO PATRIMONIAL
Toscanini

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalente Caixa 504 504 504 504 504 504

Impostos e contribuições a recuperar 185.716 185.716 185.716 185.716 185.716 185.716

Depósito Judicial 321 321 321 321 321 321

Total do Ativo Circulante 186.541 186.541 186.541 186.541 186.541 186.541

Partes Relacionadas 6.931.762 6.931.762 6.931.762 6.931.762 6.931.762 6.931.762

Adiantamento para futuro aumento de capital 34.353 34.353 34.353 34.353 34.353 34.353

Total do Ativo não Circulante 6.966.115 6.966.115 6.966.115 6.966.115 6.966.115 6.966.115

Total do Ativo 7.152.655 7.152.655 7.152.655 7.152.655 7.152.655 7.152.655  
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 





47 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Obrigações tributárias 499.694 499.694 499.694 499.694 499.694 499.694

Adiantamento de clientes 400 400 400 400 400 400

Outros passivos 75.898 75.898 75.898 75.898 75.898 75.898

Total do Passivo Circulante 575.992 575.992 575.992 575.992 575.992 575.992

Partes Relaciondas 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Adiantamento para futuro aumento de capital 325 325 325 325 325 325

Fornecedores concursal 5.644 5.644 5.644 5.644 5.644 5.644

Total do Passivo não Circulante 2.005.969 2.005.969 2.005.969 2.005.969 2.005.969 2.005.969

Capital social 19.680.860 19.680.860 19.680.860 19.680.860 19.680.860 19.680.860

Prejuízos acumulados (15.110.166) (15.110.166) (15.110.166) (15.110.166) (15.110.166) (15.110.166)

Total do Patrimonio Líquido 4.570.694 4.570.694 4.570.694 4.570.694 4.570.694 4.570.694

Total do Passivo 7.152.655 7.152.655 7.152.655 7.152.655 7.152.655 7.152.655  
 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

 
 





48 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

 
 
 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 
 
A RECUPERANDA APRESENTOU A DRE SEM MOVIMENTAÇÃO. 





49 

 

 

 
RECUPERANDA: SPE MG 
 
ATIVO 

BALANÇO PATRIMONIAL

SPE MG 01

Em R$

ATIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Caixa e Equivalente Caixa 8 8 8 8 8 8

Adiantamentos 4.423 4.423 4.423 4.423 4.423 4.423

Outros créditos 777 777 777 777 777 777

Total do Ativo Circulante 5.208 5.208 5.208 5.208 5.208 5.208

Empréstimos a Receber 2.645.151 2.654.929 2.654.929 2.669.953 2.676.272 2.682.275

Total do Ativo não Circulante 2.645.151 2.654.929 2.654.929 2.669.953 2.676.272 2.682.275

Total do Ativo 2.650.359 2.660.137 2.660.137 2.675.161 2.681.480 2.687.483  
 
 
EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 
 
 





50 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 
PASSIVO 

Em R$

PASSIVO 30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Fornecedores 16.128 16.128 16.128 16.128 16.128 16.128

Obrigações Fiscais 48.349 48.349 48.349 48.349 48.349 48.349

Contas a Pagar 52.544 52.544 52.544 52.544 52.544 52.544

Total do Passivo Circulante 117.021 117.021 117.021 117.021 117.021 117.021

Adiantamento para futuro aumento de capital 220.811 220.811 220.811 220.811 220.811 220.811

Total do Passivo não Circulante 220.811 220.811 220.811 220.811 220.811 220.811

Capital social 6.126.230 6.126.230 6.126.230 6.126.230 6.126.230 6.126.230

Prejuízos acumulados (3.813.703) (3.803.926) (3.803.926) (3.788.902) (3.782.583) (3.776.579)

Total do Patrimonio Líquido 2.312.527 2.322.305 2.322.305 2.337.328 2.343.647 2.349.651

Total do Passivo 2.650.359 2.660.137 2.660.137 2.675.161 2.681.480 2.687.483  
 
EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

 
 
 





51 

 

 

 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

 
 
 
COMPOSIÇÃO DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





52 

 

 

 
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 
 

SPE MG 01

30.04.2020 31.05.2020 30.06.2020 31.07.2020 31.08.2020 30.09.2020

Receita bruta de vendas 0 0 0 0 0 0

Deduções da receita 0 0 0 0 0 0

Receita líquida 0 0 0 0 0 0

Custo dos produtos vendidos 0 0 0 0 0 0

Lucro bruto 0 0 0 0 0 0

Margem bruta % - - - - - -

Lucro operacional (EBIT) 0 0 0 0 0 0

Margem EBIT % - - - - - -

Resultado financeiro líquido 46.796 56.574 56.574 71.597 77.916 83.920

Imposto de renda e contribuição social 0 0 0 0 0 0

Resultado líquido 46.796 56.574 56.574 71.597 77.916 83.920

Margem líquida % - - - - - -

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

 
 
ANÁLISE GRÁFICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





53 

 

 

 

 

ENCERRAMENTO E PEDIDO 

  

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS  

 

 
8 .  Por  f im,  garant indo a  s i s temat ização de  informações  de  modo 

t ransparente  e  ob je t ivo  para  consu l ta  dos  credores ,  Min i s tér io  Púb l i co  e  

des te  d .  Ju ízo ,  de  modo a  fomentar  a  t r ansparênc ia  na  condução  do 

proced imento  recuperac iona l ,  e s ta  A . J .  apresenta  anexo  seu  “R e l a tó r io  de  

Andamentos  Processua i s”  do  ú l t imo mês  (Doc.  nº  08 ) .  

  

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS  

 
  

 
9 .  A A. J .  apresenta  seu  Re la tór io  de  Inc identes  Processua i s ,  ha ja  

v i s ta  te rem s ido  apresentadas  hab i l i tações  e  impugnações  de  c réd i to  -  

au tuadas  em apar tado  ao  processo  de  recuperação  jud ic i a l  em ep ígrafe  ( Doc.  

nº  09 ) .  

 

 

 
 

10 .  Cons iderando as  tenta t ivas  f rus t radas  de  obtenção das  in formações  

sobre  as  a t iv idades  da  recuperanda  pe l as  v i as  admin i s t r a t ivas ,  pugna  a  A. J .  

pe l a  in t imação  da  recuperanda para  apresen tar ,  no prazo  de  48h  (quarenta  e  

o i to  horas ) :  

 

a .  As informações  so l i c i t adas  pe l a  Admini s t ração  Jud i c ia l  

r e l ac ionadas  aos  demonstra t ivos  contábe i s  de  outubro ,  novembro e  

dezembro  de  2020  e  j ane i ro  e  fevere i ro  de  2021 ;  

 
b .  O formulár io  preench ido  em a tend imento  à  Recomendação nº  

72  do  CNJ .  

 
11 .  Informa a  Admin is t r ação  Jud ic i a l  que  tão  logo  se j am apresentadas  

as  in formações  pe l a  Recuperanda ,  apresentará  re la tór io  complementar .  





54 

 

 

 
E .  Defer imento .  

 
R io  de  J ane i ro ,  15  de  março  de  2021 .  

 
 
 
 

NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

Wagner  Madruga  do Nasc imento           Bruno Ga lvão  S .P .  de  Rezende  
               OAB/RJ  128 .768                             OAB/RJ  124 .405       

 
 

EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  
COORDENADORES 

 
Armando Rober to  R.  Vicent ino  –  OAB/RJ  155 .588  

 
Gustavo  Gomes  S i lve i r a  –  OAB/RJ  89 .390  

 
Alexsandro  Cruz  de  Ol ive i r a  –  OAB/RJ  161 .886  

 
Miche l l e  F iuza  Da S i lva  L ima Musser  –  OAB/RJ  159 .319  

 
EQUIPE CONTÁBIL -FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

 
Marcus  Vin ic ius  Rocha  da  S i lva  -  CRC/RJ  116 .110/O 

Contador  




		2021-03-15T20:30:13-0300




